“Những trò lố hay là Varen và Phan Bội Châu” - tác phẩm của Nguyễn Ái Quốc đăng Báo Le Paria số 36-37, tháng 9 và tháng 10-1925

chu Bắc” (1883), “Song Tuất lục” (1886), cũng như cùng nhiều thiếu niên trong vùng lập đội Thiếu sinh quân nhằm để chống lại giặc Pháp (1885). Gan góc nhất là cùng một số bạn mưu đánh úp thành Nghệ An (1901)⁽²⁾. Mãi đến năm 1900 (khoa Canh Tý), Phan mới đỗ thi Hương, nhưng là Giải nguyên trường Nghệ, nức tiếng trong thiên hạ. Không lâu sau ngày Phan đăng khoa ấy thì thân phụ của ông qua đời. Bấy giờ Phan dốc toàn tâm, toàn trí cho công việc hoạt động cách mạng.